
 

 

 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
N.68/2024 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.205 DEL 11/09/2024 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE SUL PARAMENTO MURARIO ANTISTANTE LA 
VILLETTA COMUNALE E SUL PARAMENTO MURARIO ANTISTANTE LA VIA SAN FILIPPO -
Liquidazione SAL 01   

CUP: I52F24000070001 – CIG: B19EC92D6E 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 
Premesso che: 

- con determina dirigenziale n.108 del 15.05.2024 sono stati affidati i Lavori di 
manutenzione sul paramento murario antistante la villetta comunale e sul paramento 
murario antistante la via San Filippo giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta 
RDO n. 4340376 del 10.05.2024, per €.18.152,48 oltre oneri per la sicurezza pari ad 
€.9.586,79 e oltre costi della manodopera pari ad € 24.972,07 – importo €.52.711,34 oltre 
€.5.271,13 per IVA 10% per un importo complessivo di €.57.982,47 oltre €.500,00 per 
oneri di conferimento a discarica per un importo totale di €.58.482,47 

- i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 15.05.2024; 
- il direttore dei lavori in data 22.07.2024 a emesso certificato di pagamento n. 1 per il 

pagamento della rata n. 1 di euro 26'240,79 oltre € 2.624,08 per Iva al 10%; 
 
Che con determina n. 199 del 21/08/2024 è stato regolarizzato contabilmente l’impegno di 
spesa di € 58.482,47 in favore della ditta GI. ELLE. ESSE SRL per i Lavori di manutenzione sul 
paramento murario antistante la villetta comunale e sul paramento murario antistante la via San 
Filippo; 
 
Vista la fattura n°10 del 22.07.2024, assunta al protocollo n.3330 del 23.07.2024 dell’importo 
totale di €.28'864,87 di cui €.26'240,79 per imponibile ed €.2.624,08 per I.V.A. al 10%; 
 
Considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Numero 
Protocollo INAIL_43687444 Data richiesta 12/05/2024 Scadenza validità 09/09/2024; 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta GI. ELLE. 
ESSE SRL 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

 



DETERMINA 
 

   di liquidare € 28'864,87 (imponibile € 26'240,79, oltre iva 10% per € 2.624,08) alla ditta GI. 
ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, a 
saldo sulla fattura n°10 del 22.07.2024, assunta al protocollo n.3330 del 23.07.2024 relativa al 
corrispettivo dei lavori per i SAL n.01 al 22.07.2024 per i LAVORI DI MANUTENZIONE SUL 
PARAMENTO MURARIO ANTISTANTE LA VILLETTA COMUNALE E SUL PARAMENTO 
MURARIO ANTISTANTE LA VIA SAN FILIPPO come da certificato di pagamento per l’importo 
complessivo di €.28'864,87 di cui €.26'240,79 per imponibile ed €.2.624,08 per I.V.A. al 10%;  
 

  di trattenere € 2.624,08 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa 
in materia; 
 

  di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 10.05.2.0202 -
(208101051) PdC 2.02.01.09.999  -finanziato asseguito del contributo assegnato con i Fondi di 
cui al Decreto Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024 che ha assegnato per l’anno 2024 un 
contributo di €. 58.589,87 – Impegno n. 797/2024 

 

Sclafani Bagni 30.08.2024 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to arch. Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
N.68/2024 Reg. Settore Tecnico 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 797/2024 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                   f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 
 



   
 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

N.   69/2024 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.206 DEL 11/09/2024 
 

Lavori di "MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE"                       

– Liquidazione fattura 

 C.I.G.: ZD7394BA29 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

PREMESSO: 
- Che con Determina Dirigenziale n.424 del 30.12.2022 venivano affidati alla ditta “Grisanti 

Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi Sturzo snc  –PIVA  05004980826,  i lavori di 

"MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE", in Accordo 

Quadro, per la somma di € 39.546,51 oltre € 8.700,23 IVA al 22% per complessive €.48.246,74; 

- Accertato che sono stati eseguiti i lavori di manutenzione su alcuni punti della rete idrica e su 

diversi tratti di strade comunali;  

- Visto il computo metrico dei lavori per un importo presunto netto di €.5.700,00 oltre €.1.254,00 

IVA al 22% per complessive €.6.954,00, secondo la seguente tipologie di intervento: 

 

 TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO  

INTERVENTO 

 

IVA AL 22% 

 

IMPORTO  

INTERVENTO 

IVA 

COMPRESA 

 

1 

 

MANUTENZIONE CONDOTTA IDRICA 

COMUNALE 

 

€.5.700,00 €.1.254,00 €.6.954,00 

 

CHE con Determina Dirigenziale n. 198 del 21/08/2024 si impegnava in favore della ditta “Grisanti 

Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi Sturzo snc  – PIVA  05004980826, per i lavori di 

“"MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE" in Accordo 

Quadro, la somma di €.5.700,00 oltre €.1.254,00 IVA al 22% per complessive €.6.954,00 per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione su alcuni punti della rete idrica e su diversi tratti di una 

strada comunale, come da computo metrico redatto dal settore tecnico; 

VISTA la fattura n. 5 del 26.08.2024 di €.5.700,00 oltre €.1.254,00 IVA al 22% per complessive 

€.6.954,00 per i lavori di "MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ 

COMUNALE; 

VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità dell’esecuzione dei lavori 

e l’esigibilità dell’obbligazione; 



CONSIDERATO la verifica del D.U.R.C. con richiesta Numero Protocollo INPS_42061647 Data 

richiesta 29/07/2024 Scadenza validità 26/11/2024  

Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta Grisanti 

Salvatore; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 

e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 

Incaricati di Elevata Qualificazione”; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE alla ditta “Grisanti Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi Sturzo snc  – 

PIVA  05004980826, per i lavori di MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE" in Accordo Quadro, la somma di €.5.700,00 oltre €.1.254,00 IVA al 22% 

per complessive €.6.954,00, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione su alcuni punti della rete 

idrica e su diversi tratti di una strada comunale come da computo metrico redatto dal settore 

tecnico; 

DI TRATTENERE € 1.254,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 

materia; 

DI GRAVARE la spesa di €.6.954,00 su M.P.T.M 9.04.1.0103-109403011-PdC 1.03.02.09.008 –

impegno n. 647/2024 

 

Sclafani Bagni, 30.08.2024 

    L’incaricato di E.Q.  
(arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
N. 69/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni  

 
Impegno n.647/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                   (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 



N. 70/2024  Reg. Settore Tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 11.09.2024 
 

Il Responsabile del Settore finanziario 
                                                                                                f.to Orazio Giuseppe Granata 
Impegno n. 654/2024 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  
     
                                                                                                                        Il messo comunale  
                                                                                                                       (________________) 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 
                                                                                                                     Il messo comunale 
                                                                                                                     ( ______________ ) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                            Il segretario comunale 
                                                                                            dott. Mario Chimento 

 
 
 



 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 
 
N.70/2024  Reg. Settore Tecnico 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 207 DEL 11.09.2024 
 
 
Oggetto: Liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il servizio rifiuti – 

Luglio 2024. 

 
L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

 (nominato con determina sindacale n. 171 del 24/07/2024) 
 

Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni rientranti 
nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 Palermo Provincia Est; 
 
Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 09/11/2013 e il 
D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità-
Dipartimento En. E Rifiuti; 
 
Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, giusto 
Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 11/08/2014 al n. 8339 
serie IT; 
 
Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la vendita e 
l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla Società in house 
AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi del 20/06/2016 Rep. 2361 
Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale è stato 
affidato in via provvisoria fino al 31/03/2024 alla Società in house “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl il 
Servizio Rifiuti e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 17/2017;  
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 23 del 23/03/2024 con la quale è stata autorizzata la 
proroga tecnica di sei mesi e cioè dal 01/04/2024 al 01/10/2024, per il servizio di igiene urbana; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2024 con la quale è stato approvato il 
piano finanziario e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2024; 
 
Viste le fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”:  
 

-  n. 402 del 01/08/2024 di €. 4.103,66 di cui €. 373,06 per IVA al 10% - assunta al prot. di 
questo Ente al n. 3616 del 08/08/2024, per il servizio di raccolta, trasporto e spazzamento 
rifiuti  – periodo Luglio 2024; 

 
- n. 417 del 09/08/2024 di €. 409,29 di cui €. 37,21  per IVA al 10% - assunta al prot. di 

questo Ente al n. 3659 del 12/08/2024, per il conferimento di rifiuti biodegradabili di cucine 
e mense – Cod. CER 200108 - periodo Luglio 2024; 



 
- n. 432 del 16/08/2024 di €. 982,41 di cui €. 89,31 per IVA al 10% - assunta al prot. di 

questo Ente al n. 3706 del 19/08/2024 per il conferimento di rifiuti solidi urbani, Cod. CER 
200301 - periodo Luglio 2024; 
 

Vista la determina n. 164 del 18/07/2024 con la quale è stata impegnata la somma di €. 
51.509,57, spesa presunta per il servizio di nettezza urbana per l’anno 2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta Numero Protocollo INAIL_44990609 Data 
richiesta 06/08/2024 Scadenza validità 04/12/2024 
 
Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione della somma suddetta, 
stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di liquidare la somma di €. 5.495,36 alla società “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl - partita IVA 
n. 06339050822 – Via Leone XIII, 32 – Castellana Sicula, per il servizio rifiuti – periodo 
Luglio 2024; 
 

2) di trattenere la somma di €. 499,58 per IVA, da riversare all’Erario nei termini previsti dalla 
normativa;  

 
3) di imputare la spesa su M/P/T/M 9/03/1/0103 (109503011) – PdC 1.03.02.15.004; 

 
 

 
4) dare atto che per effetto della liquidazione sopra disposta la situazione delle somme 

impegnate risulta essere la seguente:  
 

a) Somma impegnata     €. 51.509,57 
b) Liquidazione disposta con il precedente atto  € .  5.608,80 
c) Liquidazione disposta con il presente atto €.   5.495,36 

         Restano   €. 45.900,77 
 
 
Sclafani Bagni  30.08.2024 
 
 Il Responsabile del  Procedimento                                L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
              f.to Rosolino Capuano                                                        f.to  arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 



SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria  

Sclafani Bagni 22.08.2024 

Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

Il messo comunale 

_______________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta 

dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

N.71/2024 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.208 DEL 11/09/2024 
 
OGGETTO: Compensazione Prezzi (Art.26 comma 1 del D.L. 17/05/2022 n.50) e Oneri di conferimento a discarica 

per i “LAVORI PER IL RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLO GRANDE E SISTEMAZIONE DELL’AREA 

CIRCOSTANTE” - CUP: I52F17000200006 -  IMPEGNO DI SPESA  

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

Premesso che: 
- con  DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 145 del 04/06/2021 veniva nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), l’Arch. Renato Valenza, Responsabile del 

Settore Tecnico, per i lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante” 

nel Comune di Sclafani Bagni, 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 29.04.2020 è stato riapprovato in linea amministrativa il 

progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area 

circostante” dell'importo complessivo di € 979.195,28,  

- l’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti Servizio 7-

Politiche Urbane e Abitative con Prot.n.5026 del 01/02/2021 trasmetteva al Comune di Sclafani Bagni, con 

effetto di notifica, il DDG n.4417 del 21.12.2020, con il quale veniva ammesso a finanziamento il progetto 

esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante”, codice 

CUP I52F17000200006 dell’importo complessivo di €.979.195,28, giusto Quadro economico di seguito 

riportato: 

 
- alla complessiva spesa di €.881.275,75 si farà fronte con impegno assunto, con il DDG n.4417 del 21.12.2020, 

sul cap.672465 del bilancio della Regione Siciliana (Codificata al n. U.2.03.01.02.003), da imputare all’esercizio 

finanziario 2021, mentre per la restante somma di €.97'919,53 si farà fronte con impegno assunto dal comune 

di Sclafani Bagni con Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 06/03/2020; 

- il servizio tecnico professionale relativo alla svolgimento dell’incarico di direzione dei lavori, misura e 

contabilità, sicurezza in esecuzione sono svolte dall’arch.Renato Valenza dipendente del Comune di Sclafani 

Bagni 

Vista la determina n. 162 del 02/07/2021 ad oggetto: determinazione a contrarre - Appalto per l’affidamento dei 

lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione dell’area circostante - Procedura Aperta 



(art. 60 del Codice) con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale e con l’applicazione 

dell’inversione procedimentale» con richiesta di RDO aperta sul Mercato Elettronico (MEPA) alle ditte in possesso 

di adeguata iscrizione merceologica. Approvazione Bando, Disciplinare di gara, modulistica, indizione gara; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 277 del 04/11/2021 con la quale sono stati aggiudicati i lavori, alla ditta 

GI.ELLE.ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, che ha offerto il ribasso 

del 29,6551 % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 650.840,94 oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di € 457.833,41 oltre oneri per la sicurezza di € 31.021,07 

– importo complessivo €. 488.854,48 oltre iva al10%; 

Considerato che sono state generate delle economie in quanto: 
- il servizio tecnico professionale relativo alla svolgimento dell’incarico di direzione dei lavori, misura e 

contabilità, sicurezza in esecuzione sarà svolto dall’arch.Renato Valenza dipendente del Comune di Sclafani 

Bagni, 
- la GI.ELLE.ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, ha offerto un 

ribasso del 29,6551 % sull’importo a base d’asta 
Visto il contratto di appalto stipulato in data 30/12/2021 repertorio n. 02/2021, registrato a Palermo –Ufficio 

Territoriale APSRI in data 03/01/2022, dell’importo di € 488.854,48 oltre Iva al 10% di € 48.885,45; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 386 del 31/12/2021 di regolarizzazione contabile, a seguito della 

variazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, deliberazione n. 34 del 29/11/2021 del C.C.  –di cui 

all’impegno di spesa di € 537.739,93 in favore della ditta GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA 

PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, per i lavori di restauro conservativo del castello grande e sistemazione 

dell’area circostante, con imputazione all’esercizio finanziario 2021 su M.P.T.M. 05.01.2.202 (20510102), per € 

483.965,94 a valere su D.D.G. 4417 del 21/12/2020 ed € 53.773,99 a carico dell’Ente giusta Deliberazione della 

G.C. n. 16 del 06/03/2020; 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 23/02/2022; 

Vista la dichiarazione dell’impresa GI. ELLE. ESSE SRL di effettivo inizio lavori in data 06/04/2022, acquisita al 

protocollo del Comune in data 07/04/2022 al n.SCL-2022-0001557;  

Vista la determinazione dirigenziale n. 340 del 30/11/2022 con la quale è stato approvato il Quadro Economico 

Post Gara  che di seguito si riporta: 

A

681 862,01€     

Sommano 681 862,01€     

650 840,94€     

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 31 021,07€       

Totale oneri sicurezza 31 021,07€       

TOTALE A 681 862,01€                            

Ribasso d'asta del 29,6551% 193 007,53€     

Lavori al netto di ribasso e oneri sicurezza 457 833,41€     

Oneri per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso 31 021,07€       

TOTALE A - Importo complessivo dei lavori al netto 488 854,48€     488 854,48€                            

B

B.1 31 900,00€       

B.2 10 909,79€       

B.3 48 885,45€       

B.4 64 101,12€       

B.5 3 881,65€         

B.6 1 043,39€         

B.7 19 014,24€       

B.8 2 758,10€         

B.9 191 077,56€     

TOTALE B 373 571,30€     373 571,30€                            

C

C.1
191 077,46€     

C.2 21 230,83€       

C.3
212 308,28€     

C.4 95 538,78€       

C.5
116 769,50€     

C.6
105 092,55€     

C.7
11 676,95€       

TOTALE C - Economia ribasso d’asta 116 769,50€                            

979 195,28€                  TOTALE  A + B + C

Spese Tecniche Collaudo tecnico amministrativo-Revisione tecnico contabile

IVA e CNPAIA su Spese Tecniche (B.6)

Consulenza archeologica (Compreso oneri e iva)

Spese gara e ANAC

Riduzione ribasso d’asta totale lavori (IVA compresa)

Quota comunale (10%) del ribasso d’asta sui lavori (IVA compresa)

Riduzione ribasso d’asta totale lavori (IVA compresa), quota comunale (10%)

Resta residuo ribasso d’asta (IVA compresa)

IVA sui lavori (10% di A )

Imprevisti  (<10%)

Compensazione Prezzi (Art.26 comma 1 del D.L. 17/05/2022 n.50)

Riduzione ribasso d’asta totale lavori (IVA compresa), quota regionale (90%)

Applicazione art. 26 DL 17/05/2022 – SAL 1° e 2° (50%) IVA 10% compresa

ECONOMIE

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Oneri di conferimento a discarica iva compresa

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Quota regionale (90%) del ribasso d’asta sui lavori (IVA compresa), da portare in 

riduzione.

QUADRO ECONOMICO  POST GARA

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

681 862,01€                            

 

Considerato che nel Quadro Economico Post gara sono state previste €.191.077,56 per la Compensazione Prezzi 

ai sensi dell’Art.26 comma 1 del D.L. 17/05/2022 n.50 ed €.31.900,00 per Oneri di conferimento a discarica iva 

compresa 

Preso Atto che, al fine di procedere con le lavorazioni e definire gli atti contabili, necessita impegnare 

le somme pari ad €.191.077,56 per la Compensazione Prezzi ai sensi dell’Art.26 comma 1 del D.L. 17/05/2022 

n.50 ed €.31.900,00 per Oneri di conferimento a discarica iva compresa, in favore della ditta GI.ELLE.ESSE SRL con 

sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, esecutrice dei lavori 

Visto l’art.7 comma 5 del vigente regolamento comunale per la disciplina e organizzazione dei controlli intreni in 

ordine alla regolarità amministrativa  

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

      DETERMINA 
 Di impegnare in favore della ditta GI.ELLE.ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 

02324790845, esecutrice dei lavori la complessiva somma di €.222.977,56 di cui  €.191.077,56 per la 

Compensazione Prezzi ai sensi dell’Art.26 comma 1 del D.L. 17/05/2022 n.50 ed €.31.900,00 per Oneri di 

conferimento a discarica iva compresa 

 Di imputare la somma di €.222.977,56 su M.P.T.M. 05.01.2.202 (20510102) per i lavori di restauro 

conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante, come segue: 

-per €.200.679,80 a valere su D.D.G. 4417 del 21/12/2020; 

- per €.22.297,76 a carico dell’Ente giusta Deliberazione della G.C. n. 16 del 06/03/2020. 

 Dare atto che la superiore somma trova copertura per il 90% sul il DDG n.4417 del 21.12.2020 e per il 10% sul 

Bilancio del Comune di Sclafani Bagni giusta Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 06/03/2020. 

 Trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario del Comune per gli adempimenti di propria competenza per poi 

essere trasmessa per la pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo Pretorio comunale.  

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013 e che lo stesso verrà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

IL R.U.P. 

f.o Arch. Renato Valenza 



N. 72/2023 Reg.Settore Tecnico 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE TECNICO 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) - Tel. 0921 541097 - Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
e_mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it - pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 

 
N. 72/2024 Reg.Settore Tecnico 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.209 DEL 11.09.2024 
 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD ALLOGGI 

POPOLARI MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI a valere sull’Investimento 2.2 Missione 2 
Componente 4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Nomina Responsabile Unico del Progetto RUP 
 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24 luglio 2024) 

 

Premesso che: 

 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di:  

a) efficientemente energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientemente 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche;  

 ai sensi dell'art.1, comma 30, della legge sopracitata “il contributo è attribuito ai comuni 
in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 
2018”;  

 con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
30/01/2020, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160, i predetti contributi sono stati attribuiti ai comuni per ciascuno degli anni dal 
2021 al 2024, assegnando al Comune di Sclafani Bagni un contributo di € 50.000,00 



per ciascuna annualità, ed è stato previsto che il comune beneficiario del contributo è 
tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il termine del 15 settembre di ogni anno;  

 ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 11/11/2020, in applicazione del 
comma 29-bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dall’art. 47, 
comma 1, lett. a), del decreto-legge 14/08/2020, n. 104, per l’anno 2021 sono assegnati 
ai comuni contributi aggiuntivi per investimenti nelle materie previste all’art. 1, comma 
29, della stessa legge, negli stessi importi di cui al decreto del 30 gennaio 2020;  

 per l’anno 2024, in virtù delle sopracitate disposizioni normative, il Comune di Sclafani 
Bagni è beneficiario di un contributo di € 50.000,00 per investimenti destinati ad opere 
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

 l’Amministrazione del Comune di Sclafani Bagni, nell’ottica di incentivare e valorizzare 
le peculiarità ambientali e il patrimonio naturalistico dell’area attorno e in prossimità del 
proprio centro abitato intende incentivare una forma di sviluppo economico che tiene 
conto della salvaguardia dell'ambiente e del territorio per le generazioni presenti e 
future.   

 in questo contesto, sono stati individuati gli immobili comunali adibiti ad alloggi popolari 
siti in c.da Acquanova 

 è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto per 
l’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD 
ALLOGGI POPOLARI MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI  

 CONSIDERATO CHE si rende necessario conferire l'incarico di RUP ai sensi 
dell'articolo 15 del D.Lgs 36 del 31/03/2023;  

 VISTO l’art. 5 Comma 1 della  Legge 241/1990 che recita: “Il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 

responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 

procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 36 del  31 marzo 2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 

 Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in 
relazione ai compiti di che trattasi 

 Ritenuto di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
relativamente al procedimento riguardante i lavori DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO NEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD ALLOGGI POPOLARI 
MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI 

Visti: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il D.lgs. n. n. 36 del  31 marzo 2023; 

 

DETERMINA 

 

 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 
del D.Lgs n. 36/2023, relativamente i lavori DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
NEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD ALLOGGI POPOLARI MEDIANTE LA 
SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI 

 Dare atto che la spesa per l'espletamento del superiore incarico sarà compresa fra le 
somme a disposizione dell'Amministrazione di cui al progetto di che trattasi.  

 
 

dati Anagrafici (RUP)  
- Cognome: Valenza Nome: Renato 
- Luogo e data di nascita: omissis - C.F.: omissis 
- Tel.: 0921/541097 
- Email: renato.valenza@comune.sclafani-bagni.pa.it 
- Pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

I. di E.Q. del Settore Tecnico 
(Arch. Renato Valenza) 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 128/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 210 DEL 11/9/2024

Oggetto: deliberazione  Giunta  comunale  n.  53/2024  -  contributo  straordinario  alla
“Pro Loco Sclafani Bagni A.P.S.” per la realizzazione del “2° Raduno di mezzi
agricoli” - impegno di spesa.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  53  del  06  settembre  2024  ad  oggetto:
“Concessione  contributo  straordinario  alla  “Pro  Loco  Sclafani  Bagni  A.P.S.”  per  la
realizzazione del “2° Raduno di mezzi agricoli”, previsto per il 29 settembre 2024;

Considerato che  in  esecuzione  della  predetta  deliberazione  occorre  assumere  regolare
impegno di spesa di € 1.000,00;

Dato  atto  che  la  spesa,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  è  imputata
all’esercizio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP
2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali
e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183,
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto  il  vigente  “regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,
benefici economici e del patrocinio ad associazioni, soggetti pubblici e privati”, approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 16 maggio 2014;

Visto l’articolo  7,  comma  5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118;

DETERMINA

di impegnare € 1.000,00 in favore della “Pro Loco Sclafani Bagni A.P.S.” con sede in Via
Regina Elena, 19 - Sclafani Bagni - codice fiscale n. 96034570828, a titolo di contributo
straordinario per la realizzazione del “2° Raduno di mezzi agricoli” che si svolgerà il 29
settembre 2024, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 06 settembre 2024;



di gravare la spesa all’esercizio 2024 su M.P.T.M. 01.02.1.0104 - 101205031;

di dare atto che la somma che si impegna sarà erogata successivamente alla presentazione di
regolare  rendiconto  secondo  il  vigente  regolamento  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio comunale n. 11 del 16 maggio 2014.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 128/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 11 settembre 2024

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 814/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato  della  tenuta  dell’albo  pretorio,  certifica  l’avvenuta  pubblicazione  come
sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 129/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 211 DEL 11/09/2024

Oggetto: acquisto materiale di cancelleria - C.I.G. B302A96720.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Considerato che si rende necessario acquistare del materiale di cancelleria (penne, matite, gomme,
ecc.) che l’Amministrazione comunale intende regalare, in segno di buon auspicio per il nuovo anno
scolastico, agli alunni delle scuole elementari e medie inferiori di Sclafani Bagni;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti
dal  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  dal  decreto  legge  n.  95/2012  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 6, dell’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36;

Considerato  che  per  la  fornitura  di  che  trattasi,  a  seguito  richiesta  protocollo
n. 0003960 del 05 settembre 2024, la ditta Cinzia Fontana - Via Giovanni Falcone, 35 - Caltavuturo
- codice fiscale FNTCNZ76M42G511B - partita IVA n. 04828090821, ha presentato preventivo di
spesa assunto al protocollo n. 0004052 dell’11 settembre 2024, per € 59,75 oltre IVA 22% e quindi
per complessivi € 72,90;

Considerato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo
1, comma 450 della legge n. 296/2006;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 42420295 dell’11 settembre 2024,
scadenza validità 09 gennaio 2025;

Dato  atto dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  in  relazione
all’adozione del presente atto;



Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del
decreto legislativo 31 marzo  2023, n. 36,  alla ditta Cinzia Fontana - Via Giovanni Falcone, 35 -
Caltavuturo - codice fiscale FNTCNZ76M42G511B - partita IVA n. 04828090821 - la fornitura di
materiale  cancelleria  di  cui  al  preventivo  di  spesa  assunto  al  protocollo  n.  0004052  dell’11
settembre 2024, per € 59,75 oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 72,90;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18
“Il contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31
marzo  2023, n. 36,  alla ditta Cinzia Fontana - Via Giovanni Falcone, 35 - Caltavuturo - codice
fiscale FNTCNZ76M42G511B - partita IVA n. 04828090821 - la fornitura di materiale cancelleria
di cui al preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0004052 dell’11 settembre 2024, per € 59,75
oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 72,90;

di impegnare la spesa di € 72,90 su M.P.T.M. 4.06.1.0103 - 104502011 - PdC 1.03.01.02.001;

di  provvedere all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 129/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 11 settembre 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 815/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 130/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 212 DEL 11/9/2024

Oggetto: tassa di proprietà automezzi 2024/2025 scadenza 30 settembre 2024 - impegno di spesa e
liquidazione.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che entro il 30 settembre 2024 occorre provvedere al pagamento della tassa di proprietà 2024/2025 di
€ 170,28 per l’automezzo targato DF200EN e di € 147,06 per l’automezzo targato EN119CF;

Visto l’articolo 5 del vigente regolamento sull’utilizzo degli automezzi comunali;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare € 317,34 e provvedere alla liquidazione;

Verificato che l’obbligazione è esigibile;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e Bilancio
di  Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi  generali  e dotazioni  agli  Incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare in  favore  della  Regione  Sicilia  €  170,28  per  l’automezzo targato  DF200EN ed
€ 147,06 per l’automezzo targato EN119CF, a titolo di tassa di proprietà 2024/2025;

di imputare la spesa di € 317,34 all'esercizio 2024 su M.P.T.M. 1.11.1.0102 - 101807071 - PdC 1.02.01.09.001;

di provvedere al pagamento entro il 30 settembre 2024.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 130/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 11 settembre 2024
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 817/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 131/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 213 DEL 12/9/2024

Oggetto: fornitura software HyperSIC Area Segreteria - Affidamento diretto ad APKAPPA s.r.l. di
Milano attraverso il MePA - C.I.G. B30556D163.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che l’Amministrazione comunale intende completare l’informatizzazione dell’Area di Segreteria
per  la  gestione  degli  atti  amministrativi,  deliberazioni,  determinazioni,  contratti,  albo  pretorio  e
amministrazione  trasparente,  avendo  già  in  uso  i  moduli  HyperSIC  FINANZIARIA  -  PAGHE  -
DEMOGRAFICI - PROTOCOLLO di APKAPPA s.r.l. di Milano;

Vista  la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali  derivanti  dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Considerato che, a seguito RDO sul MePA n. 4592557/2024, la APKAPPA s.r.l. di Milano (Via Francesco
Albani, 21 - Partita IVA e codice fiscale n. 08543640158), per la fornitura della licenza d’uso del software
HyperSIC Area Segreteria per redazione atti, albo pretorio, messi e trasparenza amministrativa (compresa
formazione in loco - teleassistenza - assistenza e manutenzione fino al 31 dicembre 2025),   ha  presentato
offerta economica assunta al protocollo n. 0003894 del 02 settembre 2024 per € 4.300,00 oltre IVA al 22% e
quindi per complessivi € 5.246,00;

Viste sul MePA le autodichiarazioni depositate da APKAPPA s.r.l. di Milano;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 43923282 del 30 maggio 2024, scadenza
validità 27 settembre 2024;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale,
ai sensi della legge anticorruzione;

Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla APKAPPA s.r.l. di Milano (Via Francesco Albani, 21 - Partita IVA e
codice fiscale n. 08543640158) la fornitura della licenza d’uso del software HyperSIC Area Segreteria per
redazione  atti,  albo  pretorio,  messi  e  trasparenza  amministrativa  (compresa  formazione  in  loco  -
teleassistenza - assistenza e manutenzione fino al 31 dicembre 2025),  al prezzo di € 4.300,00 oltre IVA al



22% e quindi per complessivi € 5.246,00 giusta offerta economica n. 4592557/2024 assunta al protocollo
n. 0003894 del 02 settembre 2024;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-2026 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione”;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2024;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto:
 la legge n. 296/2006;
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente,  ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36,  alla  APKAPPA s.r.l.  di  Milano (Via Francesco Albani,  21 -  Partita  IVA e codice  fiscale
n. 08543640158) la fornitura della licenza d’uso del software HyperSIC Area Segreteria per redazione atti,
albo pretorio, messi e trasparenza amministrativa (compresa formazione in loco - teleassistenza - assistenza e
manutenzione fino al 31 dicembre 2025), al prezzo di € 4.300,00 oltre IVA al 22% e quindi per complessivi
€ 5.246,00 giusta offerta economica n. 4592557/2024 assunta al protocollo n. 0003894 del 02 settembre
2024;

di  impegnare  e  imputare la  spesa  all’esercizio  2024  su  M.P.T.M.  1.11.2.0202  -  201805012  -  PdC
2.02.03.02.002;

di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  relativo  alla  trattativa  n.  4592557/2024  attraverso  il  portale
www.acquistinretepa.it.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

http://www.acquistinretepa.it/


N. 131/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 12 settembre 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 819/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



N. 73/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

 SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura 
finanziaria. 
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del 
mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni, 12 settembre 2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

  
Impegno n. 818/2024 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il  / /  
 

Il messo comunale 

 
 
Defissa dall’albo pretorio il  / /  
 

Il messo comunale 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni,  / /  

 
Il segretario comunale  

(Mario Chimento) 
 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 
 
 
 
N. 73/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 DEL 12/09/2024 
 
Oggetto: PNRR–M2C4–I4.2_172 – WBS03-A – FATTURA N. V24.001058 DEL 30/05/2024 DELLA 
NETRIBE BUSINESS SOLUTIONS S.r.l. PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
ADDESTRAMENTO ALL’USO E IMPLEMENTAZIONE DI SOFTWARE GESTIONALE ASSET E 
WORKFORCE MANAGEMENT RIFERITO AL 1° STEP CONTRATTUALE DEL 74,67% - IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE.  
CUP N. B37J22000030006 - CIG N. A0017C7FF5  

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione Sindacale n. 171 del 24 luglio 2024) 
 
Premesso che: 
● con D.D.G. del 10 gennaio 2023 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, è stata 

approvata la graduatoria definitiva delle proposte di finanziamento relative all’Avviso pubblico per la 
presentazione delle proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di 
distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle 
risorse del PNRR-M2C4-I4.2” del 9 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 29 del 9 
marzo 2022; 

● tra gli interventi ammessi e finanziati nell’ambito della predetta graduatoria è inserito il Progetto 
denominato “Progetto di Mappatura, Digitalizzazione, Ricerche perdite e interventi di 
distrettualizzazione e di manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di 
approvvigionamento idrico nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII) in gestione in 
Regime di Salvaguardia dei Comuni delle Madonie”, avente un importo finanziato complessivo di € 
17.398.325,00, di cui €. 15.794.690,50 concessi a titolo di contributo ed €. 1.499.847,50 a titolo di 
cofinanziamento; 

● con delibera di Giunta dell’Unione n° 27 del 29/06/2023 è stato approvato il quadro economico 
dell’intero progetto finanziato; 

● i 14 comuni salvaguardati di Caltavuturo, Campofelice di Roccella, Castelbuono, Collesano, Gangi, 
Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Pollina, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, 
Scillato e Sclafani Bagni, con rispettive delibere di giunte comunali, hanno apprezzato e condiviso 
il progetto definitivo “INTERVENTI DI MAPPATURA, MODELLIZZAZIONE E RICERCA PERDITE 
NELLE RETI IDRICHE”; 

● che in data 8 marzo 2023 è stato sottoscritto l’atto d’obbligo, approvato con decreto n. 87 del 13 
marzo 2023 e registrato alla Corte dei Conti in data 31 marzo 2023 al n. 1105; 

● che il Ministero Infrastrutture e Trasporti, con nota prot. n. 2074 del 31 gennaio 2024, ha notificato 
ai 14 Comuni salvaguardati e all’Unione Madonie il nuovo atto d’obbligo con il quale vengono 
riconosciuti come soggetti attuatori dell’intervento oltre all’Unione anche i predetti Comuni 
salvaguardati; 

● il progetto in parola riporta il codice missione completo PNRR M2C4-I4.2_172; 
● con determinazione del responsabile settore tecnico n. 30 del 27 febbraio 2024 è stata approvata 

la modifica al Quadro economico unitario del progetto; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 36 del settore tecnico dell’”Unione Madonie” del 
12/05/2022 di nomina del Responsabile unico di procedimento (RUP) dell’intervento di che trattasi; 



Visto il contratto del servizio firmato dalle parti, giusta rep. n. 14 del 11 marzo 2024; 
 
Visto il verbale di consegna del servizio redatto il 16 novembre 2023; 
 
Visto il verbale di inizio attività e formazione del personale owner e keyuser del 16 maggio 2024 
presentato dall’operatore economico sull’attività svolta; 
 
Vista la richiesta di anticipazione del 23 maggio 2024 inviata dall’operatore economico all’Unione, 
nonché l’autorizzazione rilasciata dall’Unione all’emissione delle fatture per la liquidazione del primo 
step contrattuale del 74,67% del 27 maggio 2024; 
 
Visto che il primo step contrattuale del 74,67% corrisponde a € 99.660,00 oltre IVA e che tale importo 
è stato ripartito secondo le percentuali di incidenza di spesa, come segue: 

- in quanto ad € 4.312,88 al comune di Caltavuturo; 

- in quanto ad € 8.293,14 al comune di Campofelice di Roccella; 

- in quanto ad € 14.055,01 al comune di Castelbuono; 

- in quanto ad € 9.744,20 al comune di Collesano; 

- in quanto ad € 12.194,87 al comune di Gangi; 

- in quanto ad € 5.928,77 al comune di Geraci Siculo; 

- in quanto ad € 4.842,21 al comune di Gratteri; 

- in quanto ad € 3.832,02 al comune di Isnello; 

- in quanto ad € 7.119,06 al comune di Petralia Soprana; 

- in quanto ad € 10.059,23 al comune di Petralia Sottana; 

- in quanto ad € 6.072,02 al comune di Polizzi Generosa; 

- in quanto ad € 8.928,95 al comune di Pollina; 

- in quanto ad € 2.116,65 al comune di Scillato: 

- in quanto ad € 2.160,98 al comune di Sclafani Bagni; 
 

Vista la fattura n. V24.001058 del 30 maggio 2024 trasmessa elettronicamente dall’O.E. e ricevuta da 
questo Ente, riportante i seguenti dati tabellari: 
 

VOCE IN FATTURA IMPORTO 

COMPENSO NETTO 
€ 2.160,98 

IVA 22% (ai sensi dell’art. 17-ter DPR 663/72) 
€    475,42 

TOTALE 
€ 2.636,40 

Richiamata la liquidazione n. 42 del 04 giugno 2024 dell’Unione Madonie, con la quale viene 
autorizzata la liquidazione della fattura nonché il trasferimento delle somme necessarie per il suo 
pagamento dall’Unione a questo Ente; 
Visti gli allegati della suddetta liquidazione dell’Unione Madonie e più specificatamente la verifica 
Equitalia, il DURC e il verbale di inizio attività per i controlli dovuti sull’O.E. e svolti dall’Unione; 
Osservato che la spesa di che trattasi rientra nel progetto di MAPPATURA, MODELLIZZAZIONE e 
RICERCA PERDITE nelle RETI IDRICHE (PNRR – M2C4 – I4.2_172) e come tale è inquadrabile come 
operazione di tipo commerciale, e conseguentemente, si rendono applicabili le disposizioni di cui al 
decreto MEF del 23 gennaio 2015 in materia di trattamento dello split payment in ambito commerciale; 
Atteso che: 

 ai sensi del decreto MEF del 23 gennaio 2015 in materia di trattamento dello split payment in ambito 
commerciale, l’Ente trattiene l’imposta presentata all’interno della fattura e contabilizza la stessa in 
split payment nel registro IVA in modo che l’imposta stessa risulti neutralizzata; 

 in sede di compilazione della dichiarazione IVA annuale dovrà essere valorizzato il quadro VJ alle 
operazioni fiscali particolari, all’interno del qual deve essere inserito il dato relativo al totale delle 
operazioni di acquisto soggette alla disciplina dello split payment; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover impegnare e liquidare la somma complessiva di € 2.636,40 (di cui             € 

475,42 per IVA 22%) in favore della NETRIBE BUSINESS SOLUTIONS S.r.l., Via della Costituzione 

27/4 - 42124 Reggio nell’Emilia (RE) - Partita IVA n. 02541720351 - per la FORNITURA, 

INSTALLAZIONE E ADDESTRAMENTO ALL’USO E IMPLEMENTAZIONE DI SOFTWARE 

GESTIONALE ASSET E WORKFORCE MANAGEMENT - primo step contrattuale del 74,67% del 

progetto “INTERVENTI di MAPPATURA, MODELLIZZAZIONE e RICERCA PERDITE nelle RETI 

IDRICHE (PNRR – M2C4 – I4.2_172)”; 

 
Dato atto che l’importo dell’IVA pari ad € 475,42 verrà trattenuto dall’Ente e contabilizzato nel registro 
IVA Acquisti, con neutralizzazione della medesima, ai fini del calcolo della liquidazione. 
 
Richiamata la Det.Reg.Sett.Tecnico 49/2024 giusto Prot.0002928 del 28.06.2024 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati 
di Elevata Qualificazione”; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 
2024; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

DETERMINA 
 

di impegnare la somma di € 2.636,40 in favore della NETRIBE BUSINESS SOLUTIONS S.r.l., Via 

della Costituzione 27/4 - 42124 Reggio nell’Emilia (RE) - Partita IVA n. 02541720351 - per la 

FORNITURA, INSTALLAZIONE E ADDESTRAMENTO ALL’USO E IMPLEMENTAZIONE DI 

SOFTWARE GESTIONALE ASSET E WORKFORCE MANAGEMENT - primo step contrattuale del 

74,67% del progetto “INTERVENTI di MAPPATURA, MODELLIZZAZIONE e RICERCA PERDITE nelle 

RETI IDRICHE (PNRR – M2C4 – I4.2_172)”; 

di imputare la spesa all’esercizio 2024 su M.P.T.M. 9.04.2.0202 - 209401032 - PdC 2.02.01.09.010; 

di liquidare alla NETRIBE BUSINESS SOLUTIONS S.r.l., la somma di € 2.160,98 - senza IVA -   a 
saldo della fattura n. V24.001058 del 30 maggio 2024, per la FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
ADDESTRAMENTO ALL’USO E IMPLEMENTAZIONE DI SOFTWARE GESTIONALE ASSET E 
WORKFORCE MANAGEMENT - primo step contrattuale del 74,67% del progetto “INTERVENTI di 
MAPPATURA, MODELLIZZAZIONE e RICERCA PERDITE nelle RETI IDRICHE (PNRR – M2C4 – 
I4.2_172)”; 
di dare atto che l’importo di dell’IVA pari ad € 475,42 verrà trattenuto dall’Ente e contabilizzato nel 
registro IVA Acquisti, con neutralizzazione della medesima, ai fini del calcolo della liquidazione. 
 
Sclafani Bagni, 12 settembre 2024 

 
 

L’Incaricato di E.Q. del Settore Tecnico 
F.TO (Arch. Renato Valenza) 



N. 75/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 
Sclafani Bagni, 13.09.2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
(Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n.821/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo 
pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott.Chimento Mario 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

N. 75/2024 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 221 DEL 13.09.2023 

 
OGGETTO: Affidamento dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI IMMOBILI 

COMUNALI ADIBITI AD ALLOGGI POPOLARI MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI” - 

Procedura di affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 36/2023 art. 50 comma 1 lettera a) _CUP: 

I54F24000000001- CIG: B307BED6CF 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
(determinazione Sindacale n.171 del 24 luglio 2024) 

PREMESSO che: 
- con Determina Dirigenziale n. 209 del 11.09.2024 è stata disposta la nomina dell’arch. Valenza Renato 

quale R.U.P. dei lavori in oggetto; 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

- a) efficientemente energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientemente dell'illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

- ai sensi dell'art.1, comma 30, della legge sopracitata “il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018”;  

- con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 30/01/2020, in 
applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi sono 
stati attribuiti ai comuni per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, assegnando al Comune di Sclafani 
Bagni un contributo di € 50.000,00 per ciascuna annualità, ed è stato previsto che il comune beneficiario 
del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il termine del 15 settembre di ogni anno;  

- ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 11/11/2020, in applicazione del comma 29-bis 
dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dall’art. 47, comma 1, lett. a), del decreto-
legge 14/08/2020, n. 104, per l’anno 2021 sono assegnati ai comuni contributi aggiuntivi per investimenti 
nelle materie previste all’art. 1, comma 29, della stessa legge, negli stessi importi di cui al decreto del 
30 gennaio 2020;  

- per l’anno 2024, in virtù delle sopracitate disposizioni normative, il Comune di Sclafani Bagni è 
beneficiario di un contributo di € 50.000,00 per investimenti destinati ad opere in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  



- l’Amministrazione del Comune di Sclafani Bagni, nell’ottica di incentivare e valorizzare le peculiarità 
ambientali e il patrimonio naturalistico dell’area attorno e in prossimità del proprio centro abitato intende 
incentivare una forma di sviluppo economico che tiene conto della salvaguardia dell'ambiente e del 
territorio per le generazioni presenti e future.   

- in questo contesto, sono stati individuati gli immobili comunali adibiti ad alloggi popolari siti in c.da 
Acquanova 

- è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto per l’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO NEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD ALLOGGI POPOLARI MEDIANTE LA 
SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI  

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 (Procedure per 
l’affidamento) comma 1 lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
DATO ATTO CHE 

 che è stata individuata per l'esecuzione dei lavori di cui sopra la ditta SPERA INFISSI DI SPERA 
DANIELE SALVATORE  - con sede legale a Valledolmo (PA) in via VITTORIO EMANUELE III 
n.117 – P.Iva 06860080826 - PEC: DANIELESPERA@PEC.IT 

 la stessa è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali  

CONSIDERATO che: 

  bisogna provvedere con urgenza all'affidamento di cui trattasi;  

 a seguito di trattativa diretta RDO n. 4633548 del 13.09.2024, la ditta “SPERA INFISSI”, ha 
presentato offerta economica per i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI 
IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD ALLOGGI POPOLARI MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI 
INFISSI applicando un ribasso del 32,15 % da applicare sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso 
di €.55.945,38 oltre oneri per la sicurezza pari ad €.201,15   e oltre costi della manodopera pari ad 
€ 5.920,37 non soggetti a ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di €.37.958,94 oltre oneri per 
la sicurezza di € 201,15   e oltre costi della manodopera pari ad € 5.920,37  – importo complessivo 
€ 44.080,46 oltre €.4.408,04 per iva al 10% per un importo complessivo di €.48.488,51 

 a seguito di trattativa diretta RDO n. 4633548 del 13.09.2024, il quadro economico post gara del 
progetto per l’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD 
ALLOGGI POPOLARI MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI CUP: I54F24000000001 è 
così composto: 

 
VISTA la sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo alla ditta affidataria verificato a livello centrale 
su sistema MePa di Consip; 

CONSIDERATO la verifica del D.U.R.C. ha dato esito positivo con Numero Protocollo INPS_41341841 
Data richiesta 13/06/2024 Scadenza validità 11/10/2024; 
RITENUTO, PERTANTO, di poter affidare direttamente, ai sensi ai sensi del D.Lgs 36/2023 art. 50 comma 
1 lettera a), alla ditta SPERA INFISSI DI SPERA DANIELE SALVATORE  - con sede legale a Valledolmo 
(PA) in via VITTORIO EMANUELE III n.117 – P.Iva 06860080826 - PEC: DANIELESPERA@PEC.IT 
giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta RDO n. 4633548 del 13.09.2024, per €.37.958,94 oltre 
oneri per la sicurezza di € 201,15   e oltre costi della manodopera pari ad € 5.920,37  – importo complessivo 
€ 44.080,46 oltre €.4.408,04 per iva al 10% per un importo complessivo di €.48.488,51 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di 

Elevata Qualificazione”; 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 
8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
RITENUTO, per quanto sopra, di affidare alla Ditta suddetta il servizio di cui trattasi ed impegnare la 
corrispondente somma;  
Visto: Il D. Lgs. 267/2000;  
Visto il D.L.vo 50/2016 e s.m.i; 
Visto il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile 

D E T E R M I N A 
 DI AGGIUDICARE in via definitiva, alla ditta SPERA INFISSI DI SPERA DANIELE SALVATORE  - 

con sede legale a Valledolmo (PA) in via VITTORIO EMANUELE III n.117 – P.Iva 06860080826 - 
PEC: DANIELESPERA@PEC.IT i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI 
IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD ALLOGGI POPOLARI MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI 
INFISSI giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta RDO n. 4633548 del 15.09.2024, per 
€.37.958,94 oltre oneri per la sicurezza di € 201,15   e oltre costi della manodopera pari ad € 5.920,37  
– importo complessivo € 44.080,46 oltre €.4.408,04 per iva al 10% per un importo complessivo di 
€.48.488,51 - oltre €.270,00 per oneri di conferimento a discarica per un importo totale di €.48.758,51 

 Dare atto che la presente aggiudicazione, diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, ai sensi dell’art 99 D.Lgs. 36/2023;   

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 48.758,51 in favore della ditta SPERA INFISSI DI SPERA 
DANIELE SALVATORE  - con sede legale a Valledolmo (PA) in via VITTORIO EMANUELE III 
n.117 – P.Iva 06860080826 - PEC: DANIELESPERA@PEC.IT per l’esecuzione dei LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD ALLOGGI 
POPOLARI MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI 

 di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera trova copertura finanziaria sul contributo 
assegnato con i Fondi di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, che ha assegnato per l’anno 2024 un contributo di €. 
50.000,00 per investimenti destinati ad opera pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. 
commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160 con imputazione su M.P.T.M. 8.02.2.0202 
capitolo 209201011 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 esercizio 2024  

 Di Trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario del Comune per gli adempimenti di propria 
competenza; 

 Di pubblicare il presente provvedimento per la durata prevista dalla normativa ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa;  

Sclafani Bagni 13.09.2024 
L’I. di E. Q. del Settore 
(arch. Renato Valenza) 

 
 

……………………………………………….. 

A

62 066,90€       

Sommano 62 066,90€       

A.1 55 945,38€                              

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 201,15€                                   

A.3 Incidenza Manodopera 5 920,37€                                

TOTALE A 62 066,90€                              

Ribasso d'asta del 32,15% 17 986,44€       

Lavori al netto di ribasso e oneri sicurezza 37 958,94€       

Oneri per la sicurezza e incidenza manodopera non soggetta a ribasso 6 121,52€         

TOTALE A - Importo complessivo dei lavori al netto 44 080,46€       44 080,46€                              

B

B.1 270,00€                                   

B.2 4 408,05€                                

B.3 1 241,34€                                

TOTALE B 5 919,38€                                

49 999,84€                    

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Oneri di conferimento a discarica Iva Compresa

IVA sui lavori (10% di A )

Incentivo per funzioni tecniche art.45 DLgs 36/2023

TOTALE  A + B

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

62 066,90€                              


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 128/2024 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	N. 129/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 211 DEL 11/09/2024

	Visti:
	N. 129/2024 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 130/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 212 DEL 11/9/2024
	Oggetto: tassa di proprietà automezzi 2024/2025 scadenza 30 settembre 2024 - impegno di spesa e liquidazione.
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA



	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 131/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 213 DEL 12/9/2024

	Visto:
	DETERMINA

	N. 131/2024 reg. 1° settore

